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Plan de estudios conducentes al título de Graduado o Graduada en Geografía y 
Ordenación del Territorio 

 
 

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia 
 

Tipo de materia: Créditos 
Formación básica (FB)  60 
Obligatorias (OB)  138 
Optativas (OP)  24 
Prácticas externas (PE)  12 
Trabajo fin de grado (TFG)  6 

Total 240 
 
 

Estructura del Plan de Estudios 
 

El plan de Estudios del Grado en Geografía y Ordenación del Territorio se articula en los 
siguientes módulos formativos: 
 
Modulo Materia Asignatura Cred. Car.
Formación Básica Formación Básica en 

Geografía 
Fundamentos de Geografía 

6 FB 
    Geografía Económica y 

Social 6 FB 
    Geografía Física y Medio 

Ambiente 6 FB 
    Cartografía 6 FB 
    Espacios y Sociedades (II) 6 FB 
    Espacios y Sociedades (I) 6 FB 
  Formación Básica en Historia Introducción a la Historia 6 FB 
    Geopolítica Histórica de 

Europa 6 FB 
  Formación Básica en Historia El Arte a través de la 

historia 6 FB 
  del Arte El Patrimonio Artístico: 

concepto y gestión 6 FB 
Fundamentos del  Fundamentos de Análisis  Geografía de Europa 6 OB 
Conocimiento Geográfico Regional Geografía de España 6 OB 
Geográfico   Geografía de Castilla y León 6 OB 
    Geog. Reg. del Mundo (est. 

de casos) 6 OP 
    Geografía Política 6 OP 
  Fundamentos de Geografía  Climatología 6 OB 
  Física Geomorfología 6 OB 
    Biogeografía 6 OB 
    Hidrogeografía 6 OP 
    Cambios Climáticos 6 OP 
    Geomorfología Práctica y 

Apl. 6 OP 
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  Fundamentos de Geografía  Análisis Urbano 6 OB 
  Humana Actividades y Espacios 

Industriales 6 OB 
    Geografía Rural 6 OB 
    Dinámicas Demográficas 6 OP 
    Comercio, Transporte y 

Comunicación 6 OP 
Lenguajes y  Obtención y Análisis de la  Técnicas en Geografía 6 OB 
Técnicas geográficas Información Fotointerpretación y 

Fotogrametría Aérea 6 OB 
    Demografía 6 OB 
  Representación e 

Interpretación  
Teledetección 

6 OB 
  del Territorio Sistemas de Información 

Geográfica (I)  6 OB 
    Sistemas de Información 

Geográfica (II) 6 OB 
Ordenación y Gestión 
del Territorio 

Análisis, Planificación y 
Gestión del Territorio 

Planeamiento y Gestión 
Urbanística 6 OB 

   Diagnóstico. y Gestión de 
Riesgos Naturales 6 OB 

    Planificación del Medio 
Físico 6 OB 

    Paisaje y Patrimonio 
Territorial 6 OB 

    Desarrollo Local 6 OB 
    Evaluación Ambiental 6 OB 
    Ordenación y Gestión de 

Espacios Turísticos 6 OP 
  Instrumentos de Ordenación 

del  
Ordenación del Territorio (I)  

6 OB 
  Territorio Ordenación del Territorio (II) 6 OB 
Prácticum Prácticas en Empresa Prácticas en Empresa 12 PE 
  Trabajo de Fin de Carrera Trabajo de Fin de Carrera 6 TFG
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Organización Temporal del Plan de Estudios 

 
ASIGNATURA CARÁCTER ECTS SEMESTRE 
 
PRIMER CURSO 
Fundamentos de Geografía FB 6 Primero 
Introducción a la Historia FB 6 Primero 
El Arte a Través de la Historia FB 6 Primero 
Geografía Física y Medio Ambiente FB 6 Primero 
Geografía Económica y Social FB 6 Primero 
Espacios y Sociedades (I) FB 6 Segundo 
Geopolítica Histórica de Europa FB 6 Segundo 
El Patrimonio Artístico: Concepto y Gestión FB 6 Segundo 
Espacios y Sociedades (II) FB 6 Segundo 
Cartografía FB 6 Segundo 
 
SEGUNDO CURSO    
Climatología OB 6 Primero 
Geomorfología OB 6 Primero 
Geografía de Europa OB 6 Primero 
Análisis Urbano OB 6 Primero 
Técnicas en Geografía OB 6 Primero 
Biogeografía OB 6 Segundo 
Geografía Rural OB 6 Segundo 
Geografía de España OB 6 Segundo 
Actividades y Espacios Industriales OB 6 Segundo 
Teledetección OB 6 Segundo 
 
TERCER CURSO    
Ordenación del Territorio (I) OB 6 Primero 
Geografía de Castilla y León OB 6 Primero 
Planeamiento y Gestión Urbanística OB 6 Primero 
Fotointerpretación y Fotogrametría Aérea OB 6 Primero 
Sistemas de Información Geográfica (I) OB 6 Primero 
Ordenación del Territorio (II) OB 6 Segundo 
Planificación del Medio Físico OB 6 Segundo 
Demografía OB 6 Segundo 
Diagnóstico y Gestión De Riesgos Naturales OB 6 Segundo 
Sistemas de Información Geográfica (II) OB 6 Segundo 
 
CUARTO CURSO    
Paisaje y Patrimonio Territorial OB 6 Primero 
Evaluación Ambiental OB 6 Primero 
Desarrollo Local OB 6 Primero 
Optativa I y II OP 12 Primero 
Optativas III y IV OP 12 Segundo 
Prácticas en Empresa PE 12 Segundo 
Trabajo Fin de Grado TFG 6 Segundo 
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Asignaturas Optativas 1º Cuatrimestre    
Hidrogeografia OP   
Cambios Climáticos OP   
Ordenación y Gestión de Espacios Turísticos OP   
Geografía Regional OP   
 
Asignaturas Optativas 2º Cuatrimestre    
Geomorfología Práctica y Aplicada OP   
Geografía Política OP   
Dinámicas Demográficas OP   
Comercio, Transporte y Comunicación OP   

 
 
Por razones de índole organizativa, la Universidad de Valladolid se reserva la posibilidad 
de variar la relación de asignaturas optativas, así como la de no ofertar alguna de las 
asignaturas optativas relacionadas. 


